Adalet, eşitliği, eşit paylaşımı, dengeyi, mükâfat ve cezada eşit davranmayı içerir.<sup>5</sup> Bilindiği gibi Mu'tezile'nin tevhidden sonraki en önemli ilkesi adalettir. Mu'tezili doktrinde *adalet/adl*, Allah ile insan ilişkisinin izah edilmesinde ana kavramdır. Kadı Abdulcebbar (ö. 415/1025), *adl* kavramını, fiil anlamında “başkasına ait hakkı tam olarak ona vermek ve ondan alınması gerekenleri de tam olarak ondan almak”, fail anlamında ise “adlin gerektirdiği bütün işleri hakkıyla yapan” şeklinde tanımlamıştır.

Teklifi hükümler vucub, hürmet, nedb, keraha ve ibahadır. Vad'î hükümler ise şarhinin bir şeyi başka bir şey için sebebi şart veya mani kılmasıdır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Kozalı, a.g.m., s. 253.

<sup>5</sup> Ragıp el-İsfehânî, *Müfredâtü el fazi'l-Kur'an*, thk. Safvan Adnan Davudi, Daru'l-Kalem, Dimeşk, 4. Baskı, 1430/2009, s. 551-552.

<sup>6</sup> Kadı Abdulcebbar, *Şerhu'l-usûli'l-hamse*, s. 132; Aynı eserin İlyas Çelebi tarafından yapılan çevirisi, I-II, Türkiye Yazma Eserler Kurumu, İstanbul 2013, s. 214.

<sup>7</sup> İsfehânî, *Müfredat*, s. 774-775; Kur'an-ı Kerim'de “mülk de hamd da O'na mahsustur” buyurulmaktadır. Teğâbun, 64/1.

<sup>8</sup> Gazzâlî, Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed, *Kavâidü'l-akâid*, thk. Musa Muhammed Ali, Alemi'l-kütüb, Beyrut 1405/1985, s. 204.

<sup>9</sup> Fahreddin er-Râzî, *el-Mesâilü'l-hamsûn fi usûli'l-Kelâm*, thk. Ahmed Hicazî Sekâ, Dâru'l-Cil, Beyrut, s. 61; Subkî (ö.771)'nin *Tabakat*'ında Eş'arî İmam İsfehânî ile Mutezili Kadı Abdulcebbar arasında ulûhiyet anlayışı üzerinde gerçekleşen diyalog da bunu salık vermektedir.

*İstitâat/Kudret*: İslam kelamında *istitâat*, *kudret*, *kuvvet*, *takat* ve *vus'* kavramları birbirleriyle yakın anlamda kullanılmış<sup>16</sup>, ancak istilâhî olarak bu kavramlar kelimî ekoller tarafından farklı şekillerde tanımlanmıştır. Seyyid Şerif Cürçânî'ye (ö. 816/1413) göre *istitâat*; "*canlıların kendisiyle iradi fiillerini*

Kadı Abdulcebbâr'ın şu sözü ile başlar: Allah'ı, kötü ve çirkin olan şeyleri (fuhşiyat) yapmaktan tenzih ve takdis ederim.

*İsferâinî*: Tenzih ve takdis ederim O Allah'ı ki, mülkünde dilediğinden başka bir şey meydana gelmez.

es-Subkî, Taceddin Ebi Nasr Abdulvehhab, *et-Tabakatü's-Şafi'iyyeti'l-kübra*, Mahmud Muhammed Tanahi ve Abdulfettah Muhammed el-Hulu, İkinci Baskı, 1413, IV, 261-262.

<sup>10</sup> Bkz. Eş'arî, *Kitabu'l-Luma'* fi reddi ala ehlî'z-zeyğî ve'l-bid'a, thk. Eş-Şeyh Abdulaziz İzzuddin, Daru'l-Lübnan, 1408/1987, s. 149; Gazzâlî, *Kavaidü'l-akaid*, s. 204.

<sup>11</sup> Eş'arî, *Kitabu'l-Luma'*, s. 149; Gazzâlî, *Kavaidü'l-akaid*, s. 201-204.

<sup>12</sup> Kadı Abdulcebbâr, *el-Muğni fi ebvâbi't-tevhîd ve'l-adl: et-Ta'dil ve't-tecvîr*, VI/1, thk. Mahmûd Muhammed Kâsim, (ed. İbrahim Medkûr ve Tâhâ Hüseyin), Kâhire, tsz, s. 2.

<sup>13</sup> Bkz. Gazzâlî, *el-İktisadfi'l-itikâd*, thk. İnsaf Ramazan, Birinci Baskı, Beyrut 1423/2003, s. 122.

<sup>14</sup> Bahauddin zade, Muhyiddin Muhammed b. Bahaidin, *el-Kavlul-fasl şerhül-fıkhil-ekber*, thk. Refik el-Acem, Daru'l-muntehab el-arabi, 1. Baskı, Beyrut 1418/1998, s. 159.

<sup>15</sup> Eş'arî, *Kitabu'l-Luma'*, s. 149; Bahauddin Zade, Age., 159; İbrahim Özdemir, "Eş'arî'lerde Kelâmî Ta'lîl", *BÜ. İlahiyat Fakültesi Dergisi*, c. II, s. IV, 2014/2, ss. 53-69, s. 55.

<sup>16</sup> Cürçânî, *et-Tarifât*, s. 41.

Bkz. M. Sait Yazıcıoğlu, *Mâtürîdî ve Nesefîye Göre İnsan Hürriyeti Kavramı*, M.E.B. Yayınları, İstanbul, 1997. s. 86.

<sup>24</sup> Cüveynî, *Akidetü'n-Nizamiyye*, s. 42, 55.

gören bir topluluğun bulunduğunu, İmam Eş'arî'nin (ö. 324/935) de bu görüşe mensup olduğunu ifade etmektedir.<sup>25</sup>

Mu'tezile'ye göre ise, teklifin geçerli ve mümkün sayılabilmesi için mükellefin eylemine güç yetirmesi, bunu yapacak imkâna sahip olması ve eylemin mahiyetini bilmesi gerekir.

Vaciplerden birçoğunun vacip, müstahsen olan birçok şeyin mendub olması da böyledir.”<sup>35</sup> Bu değerlendirme, iyi ile kötünün, vahiyden bağımsız olarak aklen bilinebileceğini ifade ettiği gibi, teklîf-i mâ lâ yutâkın da aklen kötü olduğunu ifade etmektedir.

Lütfun teklif açısından zorunlu bir unsur olup olmadığı Mu'tezilî düşüncede tartışılmıştır.<sup>36</sup> Mutezili düşünür Ebu Ali Cübbâî (ö. 303/916), lütfu, teklifi hasen/ahlakî kılan zorunlu bir unsur olarak görürken oğlu Ebu Haşim Cübbâî (ö. 321/933) teklifin hasen/ahlakî olması için lütfu zorunlu görmemektedir. Ebu Ali'ye göre, Allah'ın teklife muhatap kıldığı insanı neyle yükümlü tuttuğunu ona bildirmesi (*ibâne*) ve bildirdiği teklifi yapacak imkân vermesi (*temkîn*) gerekli olduğu gibi, ona lütufta bulunması da gereklidir.

ve sair varlıklara benzetmekten nefy edilmesi gerektiğini vurgulamakta; ancak yaratıcıyı bilme ve tanımanın dış âleme nispet edilebilecek bir mana ve sıfat ile mümkün olabileceğini vurgulamaktadır.<sup>45</sup> Mu'tezile'nin büyük çoğunluğu, Mürcie'den olan Kerramiyye, Eş'arî'lerden Bakîlânî (ö. 403/1013) hatta selefilere Ebul Ya'la el-Ferra (ö. 458/1066) akıllı bir lafzın Allah için sabit olduğuna delalet ederse, o lafzı Allah için kullanmanın caiz olduğu görüşündedirler.<sup>46</sup> Bu yaklaşımdan hareketle Allah'a veya fiillerine iyi, doğru, güzel, gibi ahlakî nitelikleri atfetmenin mümkün olduğu söylenebilir.

Bu hususa ileriki sayfalarda değinilecektir.

<sup>70</sup> Eş’arî, Ebu’l-Hasan, *Kitabu’l-Luma*, s. 149.

<sup>71</sup> Eş’arî, Ebu’l-Hasan, *el-İbane an usuli’l-diyane*, thk. Ahmed b. Said b. Nasır Şeffanî el-Ehcerî, Mektebetü San’a el-Eseriyeti, ikinci Baskı, Yemen 1431/2010, s.154.

<sup>72</sup> Cüveynî, İmamü’l-Harameyn, *Kitabü’l-irşad ila kevati’l-edilleti fi usuli’l-İtikad*, thk. Muhammed Yusuf Musa Ali Abdulmunim Abdulhamid, Mektebetü’l-hancı, Mısır 1369/1950, s. 223-224.

<sup>73</sup> Eş’arî, *Kitabu’l-Luma*, s. 134.

<sup>74</sup> Eş’arî, *Kitabu’l-Luma*, s. 134.

Eş'ari'lerin *teklif-i mâ lâ yutâk* kapsamında yaptıkları değerlendirmelerden üç sonucu varıldığı ifade edilebilir. Bu sonuçlar, akli/teorik olarak böyle bir teklifin imkânı/cevazı ile pratik olarak böyle bir teklifin vukuu odağında gelişmiştir.

Buna ilişkin görüşlerini yüce Allah'ın mâlik, kâhir olması ve onun fevkinde âmir, zacir ve nâhinin olmaması düşüncesinden hareketle temellendirmeye çalışmıştır.<sup>77</sup>

Eş'arî ve müdavimleri/takipçileri olan Bakıllani (403)<sup>78</sup>, Cüveynî (478)<sup>79</sup>, Gazzâlî (505)<sup>80</sup>, Amidî (631/1233) gibi âlimler *teklif-i mâ lâ yutâk* caiz görürler.<sup>81</sup>

<sup>75</sup> Geniş bilgi için bkz. İbn Humâm, el-Kemal, el-Musayere fi ilmi'l-kelam, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Daru'l-mektebetu'l-babilon, Lübnan 2005, s. 109-110; Muhammed Salih el-Ğursî, a.g.e., s. 207.

<sup>76</sup> Cüveynî, Kitâbü'l-irşad, s. 227-228; Taftazânî, Saduddin Mesud b. Ömer, Şerhü'l-akaidi'n-Nesefiyye, Daru'l-Beyrutî, Birinci Baskı, 1428/2007, s. 120.

<sup>77</sup> Eş'arî, Kitâbu'l-Luma', s. 149.

<sup>78</sup> Bakıllânî, teklifi mâ lâ yutakın cevazı yanında vuku bulduğuna dair de bazı ayetleri referans göstermektedir. Ona göre Allah erkeklere eşleri arasında adaletli davranmayı emrettiği halde, onların buna güç yetiremeyeceğini şu ayet ifade etmektedir.

- Aruçi, Muhammed, "el-Esma ve's-sıfat fima beyne ulemai's-selef ve ehli'l-ı'tizâl", *İslâm Araştırmaları Dergisi*, 1997, sayı: 1, s. 31-46.
- Bahauddin Zâde, Muhyiddin Muhammed b. Bahaidin, *el-Kavlu'l-fasl şerhü'l-fikhî'l-ekber*, thk. Refik el-Acem, Daru'l-muntehab el-arabi, Birinci Baskı, Beyrut 1418/1998.
- Bakillânî, *Kitabu't-temhîd*, tsh. el'Eb Richard Yusuf Mekarisî el-Yesûî, el-Mektebetü's-Şarkiyye, Beyrut 1957.
- Cengiz, Yunus, *Kâdî Abdülcebbar'da Eylem Teorisi*, Basılmamış Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi, Ankara 2010.
- Cürcânî, Ali b. Muhammed b. Ali el-Hüseyni, *Kitabu't-ta'rifat*, thk. Nasruddin Tunusi, Kahire 2007.
- Cüveynî, İmamü'l-harameyn, *Akidetü'n-Nizamiyye fî erkani'l-İslamiyye*, thk. Muhammed Zahid Kevseri, Mektebetü'l-Ezheriyyeli't-Turas, 1992/1412.
- \_\_\_\_\_, *Kitabü'l-irşad ila kevati'il-edilleti fî usulî'l-itikad*, thk. Muhammed Yusuf Musa Ali Abdulmunim Abdulhamid, Mektebetü'l-hanci, Mısır 1369/1950.
- Çelebi, İlyas, *İslam İnanç Sisteminde Akılcılık ve Kadı Abdulcebbar*, Rağbet Yayınları, İstanbul 2002.
- \_\_\_\_\_, "Lutuf", *DİA*, XXVII/239-241, 2003.
- Delius, Harald, "Etik", *Günümüzde Felsefe Disiplinleri*, Çev. İnkılap Yayınları, 3. Baskı, İstanbul 2007.
- Draz, Abdullah, *Kur'an Ahlakı*, Çev. Emrullah Yüksel, Ünver Günay, İz Yayıncılık, İstanbul 2004.
- es-Subkî, Taceddin Ebi Nasr Abdulvehhab, *et-Tabakatu's-Şafi'iyeti'l-Kübra*, IV, thk. Mahmud Muhammed Tanahi ve Abdulfettah Muhammed el-Hulu, İkinci Baskı, 1413.

- Eş'arî, Ebu'l-Hasan, *el-İbane an usuli'd-diyane*, thk. Ahmed b. Said b. Nasır Şeffanî el-Ehcerî, Mektebetü San'a el-Eseriyyeti, İkinci Baskı, Yemen 1431/2010.
- \_\_\_\_\_, *Kitabu'l-Luma fi reddi ala ehli'z-zeyği ve'l-bid'a*, thk. Eş-Şeyh Abdulaziz İzzuddin, Daru'l-Lübnan, 1408/1987.
- Fahreddin er-Râzî, *Kitabu levâmî' el-beyyinât şerhi esma'llahi ve's-sıfat*, thk. Birinci Baskı, Mısır 1323.
- \_\_\_\_\_, *el-Erba'in fi Usûli'd-Din*, thk. Ahmed Hicazî es-Sekâ, Daru'l-Ceyl, Birinci baskı, Beyrut 2004.
- \_\_\_\_\_, *el-Mesâilu'l-hamsûn fi usûli'l-Kelam*, thk. Ahmed Hicazî Sekâ, Dâru'l-Cil, Beyrut, tsz.
- Fahri, Macit, *İslam Felsefesi Tarihi*, Çev. Kasım Turhan, İstanbul 1998.
- Faruki, İsmail R., *Tevhid*, İnsan Yayınları, İstanbul 1995.
- Gazalî, Muhammed Ebu Hamid, *el-İktisadfi'l-itikâd*, thk. İnsaf Ramazan, Birinci Baskı, Beyrut 1423/2003.
- \_\_\_\_\_, *el-Mustasfa min 'ilmi'l-usul*, I-II, thk. Muhammed Yusuf Necm, İkinci Baskı, Daru's-sadr, Beyrut 2010.
- \_\_\_\_\_, *Kavaidü'l-akâid*, thk. Musa Muhammed Ali, Alemi'l-kütüb, Beyrut 1405/1985.
- Güler, İlhami, *Allah'ın Ahlakîliği Sorunu*, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2002.
- Çürsi, Muhammed Salih b. Ahmed, *Menhecü'l-Eşaireti fi'l-akideti beyne'l-hakaikive'l-evham*, Daru'l-Kadiri, Dimeşk 2008.
- Hüseyin Haydarî, "Teklîf-i mâ lâ yutâk Der Endişe-i Mevlana ve Mutekelliman-i Müselman", *Neşriyye-i Danişkede-i İlahiyyat-i Meşhed* 1378/hicri şemsî, Sayı: 45-46.

- Özdemir, Metin, *İslam Düşüncesinde Kötülük Problemi*, Furkan Kitaplığı, İstanbul 2001.
- Özdemir, İbrahim, “Eş’arî’lerde Kelâmî Ta’lîl”, *BÜ. İlahiyat Fakültesi Dergisi*, c. II, s. IV, 2014/2, ss. 53-69.
- Ragıp el-İsfehani, *Müfredatü el fazi'l-Kur’an*, thk. Safvan Adnan Davudi, Dördüncü Baskı, Daru’l-kalem, Dimeşk 1430/2009.
- Sabûnî, Nureddin, *el-Bidaye fi usuli'd-din*, Birinci Baskı, Dimeşk 1396/1979.
- Semih Dugaym, *Mevsuatu mustalahati'l-Eş’arî ve'l-Kadı Abdulcebbar*, Mektebetü Lübnan naşirun, Birinci Baskı, Beyrut 2002.
- Sinanoğlu, Mustafa, “Teklif”, XL, *DİA*, İstanbul 2011.
- Şehristânî, Ebu Feth M. b. Abdulkerim b. Ebi Bekr Ahmed. *el-Milel ve'n-nihal*, I-II, Thk. Emir Ali Mehna, Ali Hasan Faur, Daru’l-Marife, Beyrut 2001.
- \_\_\_\_\_, *Nihayetu'l-İkdâm fi İlmi'l-Kelam*, Mektebetu’s-Sakafeti’d-Diniyye, Zahir/Mısır.
- Taftazânî, Saduddin Mesud b. Ömer, *Şerhü'l-akâidi'n-Nesefiyye*, Birinci Baskı, Daru’l-Beyrutî, Beyrut 1428/2007.
- \_\_\_\_\_, *Şerhu'l-mevâkîf*, Çev. Taha Hakan Alp, Rihle Kitap, İstanbul 2011.
- Turhan, Kasım, *Kelam ve Felsefe Açısından İnsan Fiilleri*, M.Ü. İlahiyat Fakültesi Yayınları, İstanbul 1996.
- Yazıcıoğlu, M. Sait, *Mâtürîdî ve Nesefiye Göre İnsan Hürriyeti Kavramı*, M.E.B.